T I T O L O XXIV.

*Della compera, e vendita.*

**L**A compera, e vendita si contrae nell'istante, che si è convenuto del prezzo, quantunque non siasi ancora pagato, nè siasi data caparra: perciocchè quello, che si dà sotto nome di caparra è un segno della compera, e vendita di già contratta. Ma que-

K 2 sto

quæ sive scriptura consistunt, obtinere oportet nam nihil a Nobis in hujusmodi emptionibus & venditionibus innovatum est. In iis autem, quæ scriptura conficiuntur, non aliter perfectam esse venditionem & emptionem constitui mus, nisi & instrumenta emptionis fuerint conscripta, vel manu propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta, a contrahentibus autem subscripta: & si per tabellionem fiunt, nisi & completiones acceperint, & fuerint partibus absoluta. Donec enim aliquid deest ex his, & penitentia locus est, & potest emptor yet venditor sine pena recedere ab emptione & venditione. Ita tamen impune eis recedere concedimus, nisi jam arrbaruna nomine aliquid fuerit datum: hoc enim subsequitur, sive in scriptis, sive fine scriptis venditio celebrata est, is, qui recusat adimp'ere contractum, si quidem est emptor, perdit quid dedit; si vero venditor, duplum restituere compellitur, licet super arrbis nihil expressum sit.

I. Pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest. Sed & certum esse pretium debet, alioqui, si inter aliquos ita convenerit, ut quanti Titius rem estimaverit, tanti sit empta; inter veteres satis abundaeque hoc dubitabatur, constaretne venditio; an non. Sed nostra Decisio ita hoc consti-

quit,

sto ha luogo nelle compere , e vendite , che hanno la loro fermezza anche senza scrittura , niuna innovazione effendosi da Noi fatta riguardo ad esse . Ma in quelle , che per la di loro validità han bisogno della scrittura , stabiliamo , che non si debbano reputare perfezionate , se l' istromento della compera non siasi scritto di propria mano de' contraenti ; e se scritto di carattere altrui , non siasi da contraenti stessi sottoscritto ; o pure , facendosi per mezzo di pubblico notajo , se prima non abbia ricevuti tutti gli ademplimenti , e non sia stato compito in tutte le sue parti . Giacchè fino a quando manca alcuna delle cose già dette , e si dà luogo al pentimento , e può il comperatore , o il venditore impunemente ricederne . Noi però allora permettiamo ciò , qualora non siasi data caparra ; giacchè altrimenti , o colla scrittura , o senza , la vendita s' intende già fatta , e chi ricusa di adempire , se è comperatore , perde la caparra , se venditore vien costretto a restituire il doppio , ancorchè niente siasi intorno ad essa espressamente convenuto .